
řada CTBC

1

Měřicí proudové transformátory řady CTBCxxx(P) jsou určeny pro citlivá měření reziduálních 
proudů typu B (střídavé, pulsující i stejnosměrné proudy). Měřicí transformátory CTBC jsou 
součástí modulární řady přístrojů pro monitorování reziduálních proudů a jsou určeny pro použití 
s následujícími měřicími a vyhodnocovacími moduly:

• řada MRCDB300 - monitory reziduálních proudů s ochrannou funkcí,
• řada CTUB100 - měřicí modul pro vyhodnocovací jednotky řady RCMA420/423 a pro  systémy 

monitorování reziduálních proudů RCMS460/490,
• řada RCMB300 - citlivé monitory reziduálních proudů.

Měřicí proudové transformátory převádí reziduální a poruchové proudy na signál, který je dále 
zpracováván měřicími a vyhodnocovacími moduly. Transformátory mohou být použity jak v sítích 
AC a 3(N)AC, tak v sítích DC. Přístroje jsou vhodné pro detekci reziduálních proudů s vyhlazenou 
DC složkou. K dispozici jsou i transformátory s magnetickým stíněním (CTBC…P), které jsou 
vhodné pro sítě s krátkodobými zátěžovými proudy o vysokých hodnotách.  

Rozměry (mm)

CTBC20(P)/CTBC35(P)

d

c

f
e

b g

i j

h

a

dk

c

f

e

b
g

i
l

j

h

a

CTBC60(P)

d

c

f

e

g

i

l

j

h

CTBC120(P)/CTBC210(P)

ghv-bender-CTBCx-cz-KLextra 
CTBC_D00336_01_M_XXEN/01.2020

Měřicí proudové transformátory

řady CTBCxxx(P)
Citlivé na AC/DC proudy  



2 ghv-bender-CTBCx-cz-KLextra

řada CTBC

1
2

3

Rozměry (mm), tolerance: ±0,5 mm

CTBC a  b  c  d  e  f  g  h  i  j  k  l

20(P) 75 45 83 40 ø 20 ø 60 46 37 6 60,5 – –

35(P) 94 54 100 58,4 ø 35 ø 79,5 45 46 5 60,5 – –

60(P) 126 70 137 84,5 ø 60 ø 111 55 57 16 78,5 23 1,5

120(P) – – 211 139 ø 120 ø 188 66 96 7,5 96 – 17

210(P) – – 324 277 ø 201 ø 302 68 153 7,5 113 – 26

Montážní rozměry (mm)

a
b

c

a

b
c

a
b

c

Typ a b c

CTBC20(P) 31,4 49 2 x ø 5,5

CTBC35(P) 49,8 49 2 x  ø 5,5

CTBC60(P) 56 66 3 x  ø 6,5

CTBC120(P) 103 81 4 x  ø 6,5

CTBC210(P) 180 98 4 x  ø 5,5
CTBC20(P), 

CTBC35(P)

        CTBC60(P)      CTBC120(P) 

     CTBC210(P)

Sestavení přístroje
Krok 1: Umístěte elektronický modul na výstupek 
měřicího proudového transformátoru.

Krok 2: Sklopte elektronický modul dolů na měřicí 
proudový transformátor.

Krok 3: Zasuňte modul po lyžinách až do 
zásuvných kontaktů měřicího proudového 
transformátoru.

Kalibrace (pro elektronické moduly řady CTUB100, RCMB300 a MRCDB300):

i 
Před použitím transformátorů CTBC s vyhodnocovacími jednotkami řady MRCDB300 je vždy 
nezbytné provést vzájemnou kalibraci přístrojů před jejich uvedením do provozu. 
Pro měřicí proudové transformátory o vnitřním průměru jádra ≥ 120 mm je vzájemná 
kalibrace povinná pro všechny typy měřicích a vyhodnocovacích jednotek. 
Při kalibraci musí být monitorovaná síť vypnutá a měřicím proudovým transformátorem nesmí 
protékat žádný proud.

Elektronický modul musí být zasunut až na úplný konec lyžin, aby došlo ke správnému propojení 
konektorů. Je nezbytné použít mírnou sílu. Boční strana elektronického modulu CTUB10x (RCMB30x 
nebo MRCDB30x) musí být v rovině s bokem výstupku měřicího transformátoru.



řada CTBC

ghv-bender-CTBCx-cz-KLextra 3

Krok Stav LED

1 Nainstalujte měřicí proudový transformátor do monitorované sítě nesvítí

2 Připojte elektronický modul k měřicímu proudovému transformátoru svítí zeleně (řada C TUB10x a RCMB30x)  
svítí červeně  ( řada MRCDB30x)

3 Odpojte elektronický modul od napájecího napětí nesvítí

4a Stiskněte a podržte tlačítko  "T" nesvítí

4b Držte tlačítko " T"  trvale stisknuté a připojte napájecí napětí US
LED nejprve svítí červeně, následně pomalu bliká červeně a 
nakonec začne rychle blikat červeně

Jakmile LED začne rychle blikat červeně, uvolněte tlačítko "T"4c rychle bliká červeně, probíhá kalibrace (cca 2 - 6 sec.)

5 Kalibrace proběhla úspěšně

6 V případě neúspěšné kalibrace zkontrolujte, zda je monitorovaný vodič bez 
proudu, a postup zopakujte 

trvale svítí zeleně

Pokyny k instalaci měřicího proudového transformátoru

i Středem měřicího proudového transformátoru nesmí vést žádné stíněné kabely.

i Pro instalaci v drážních vozidlech podle DIN EN 45545-2:2016: pokud vzdálenost od
sousedních komponentů nesplňuje požadavky uvedené v tabulce 2 normy DIN EN 45545-2, tj. je 
menší než 20 mm vertikálně nebo 200 mm horizontálně, je nezbytné komponenty považovat za 
"seskupené".  Viz. kap. 4.3. normy   DIN EN 45545-2 "Pravidla pro zařazování výrobků do skupin".

I POZOR! Možné poškození přístroje velkými indukčními proudy ! Díky citlivé měřicí technologii
AC/DC proudů mohou být ve smyčce naindukovány proudy o vysoké hodnotě. Ochranné vodiče
a smyčky s nízkým odporem nesmí být vedeny středem měřicího proudového transformátoru !

I POZOR! Možné poškození přístoje naidukovanými rušivými pulzy !  Všechny propojovací kabely 

Ochranný vodič nesmí nikdy vést středem měřicího proudového transformátoru.

Všechny monitorované vodiče musí vést středem měřicího proudového transformátoru 
společně.

Ohyb monitorovaných vodičů musí být zajištěn v dostatečné vzdálenosti od jádra, tj. 
vzdálenost ohybu vodičů od jádra by měla být alespoň ve vzdálenosti dvou vnitřních 
průměrů měřicího proudového transformátoru. Při ohybu vodičů musí být dodržena 
specifikace jejich výrobce.

Vodiče musí být při průchodu jádrem měřicího proudového transformátoru centrovány.

L1
L2

L3
N

* *

(napájecí, od analogového rozhraní) musí být v dostatečné vzdálenosti od jádra transformátoru !

I POZOR! Nebezpečí úrazu od vodičů pod napětím !  Měřicí proudový transformátor musí být 
připojen k příslušné vyhodnocovací jednotce před použitím a před uvedením systému do provozu.



Technické údaje

Měřicí obvod
Vnitřní průměr MPT  ................................ viz. rozměry na straně 2 
Jmenovitý proud I .............................RCM aplikace/MRCD aplikace

 CTBC20  p  ři IΔn ≥ 30 mA ................... .............  ....63 A*  / 40 A 
CTBC20 při IΔn ≥ 300 mA .................... .................80 A*  /  63 A 
CTBC20P .................................................................80 A* / 80 A 
CTBC35 při IΔn ≥ 30 mA ..................... .................125 A*  / 80 A 
CTBC35 při IΔn ≥ 300 mA ......................  ..........160 A*  /  125 A 
CTBC35P ..............................................................160      A*    /     160 A 
CTBC60 při IΔn ≥ 30 mA .................. . ................2 00 A*  / 160 A 
CTBC60 při IΔn ≥ 300 mA ..........  .......................400 A*  /  250 A 
CTBC60P ............................................................. 400       A *     /        320 A 
CTBC120 při IΔn ≥ 100 mA ...........  . ..................400 A*  / 330 A 
CTBC120P při IΔn ≥ 100 mA ............... ...............630 A*  / 630 A 
CTBC210 při IΔn ≥ 300 mA ..................... ...........630 A*  / 630 A 
CTBC210P při IΔn ≥ 100 mA ..................  . .........630 A*  / 630 A 
CTBC210P při I  Δn ≥ 300 mA ................. .......1000 A*  / 1 000 A

Přesnost měření ...................................................................±1 %
Test vinutí............................................................................. ANO
Jmenovitý trvalý tepelný proud Icth ......................................125 A
Jmenovitý krátkodobý tepelný proud Ith ....................... 2,4 kA/1 s
Jmenovitý dynamický proud Idyn ................................. 6 kA/40 ms

Prostředí/EMC
EMC ................................................... podle IEC 62020: 2005-11
Pracovní teplota prostředí  ....................................... -25…70 °C

Klimatické podmínky podle IEC 60721 (s výjimkou 
orosení a jinovatky)
Statické použití (IEC 60721-3-3)  ..........................................3K24
Přeprava (IEC 60721-3-2) .....................................................2K11

 Dlouhodobé skladování (IEC 60721-3-1)  .............................1K22

Mechanické podmínky podle IEC 60721
Statické použití ( IEC 60721-3-3) .........................................3M11
Přeprava (IEC 60721-3-2) ..................................................... 2M4
Dlouhodobé skladování  (IEC 60721-3-1)  .......................... 1M12
Připojení
Měřicí proudové  transformátory mohou být připojeny výhradně k 
elektronickým modulům řady CTUB10x, RCMB30x a MRCDB30x.

Montáž CTBC…
Šrouby

 CTBC20…60(P) .................................  DIN EN ISO 7045 - M5x 
CTCB120…210(P)  .............................. DIN EN ISO 7045 - M6

Podložky 
 CTBC20…60(P) ............................  DIN EN ISO 7089/7090 - 5 
CTCB120…210(P)  .......................  DIN EN ISO 7089/7090 - 6

Utahovací moment 
 CTBC20…35 (P) ........................................................ 0,6 Nm 
CTCB60…210(P)  .........................................................  1 Nm

Všeobecná data
Pracovní režim  ....................................................... trvalý provoz
Montáž  ............................................................ v jakékoliv pozici
Stupeň krytí vnitřních komponent (DIN EN 60529) ...............IP40
Stupeň krytí svorek(DIN EN 60529) .......................................IP20
Třída hořlavosti ............................................................. UL94 V-0

Hmotnost
 CTBC20  ......................................................................≤ 160 g 
CTBC20P .....................................................................≤ 220 g 
CTBC35 .......................................................................≤ 240 g 
CTBC35P .....................................................................≤ 320 g 
CTBC60 .......................................................................≤ 460 g 
CTBC60P .....................................................................≤ 620 g 
CTBC120  .................................................................  ≤ 1390 g 
CTBC120P ................................................................  ≤ 1750 g 
CTBC210 ..................................................................  ≤ 4220 g 
CTBC210P ................................................................  ≤ 4870 g

Údaje pro objednávku

ø MPT Typ Stínění Obj. číslo

20 mm
CTBC20 B98120001

CTBC20P X B98120002

35 mm
CTBC35 B98120003

CTBC35P X B98120004

60 mm
CTBC60 B98120005

CTBC60P X B98120006

120 mm
CTBC120 B98120007

CTBC120P X B98120020

210 mm
CTBC210 B98120008

CTBC210P X B98120021

Všechna práva vyhrazena.
Tisk a kopírování výhradně se souhlasem 
vydavatele.

Bender GmbH & Co. KG
P.O. Box 1161 • 35301 Grünberg • Germany 
Londorfer Str. 65 • 35305 Grünberg • Germany 
Tel.: +49 6401 807-0 • Fax: +49 6401 807-259 
E-mail: info@bender.de • www.bender.de

* UPOZORNĚNÍ: pro RCM aplikace je možné hodnotu jmenovitého proudu překročit až do hodnoty 2,5 kA. 
V takovém případě je třeba uvažovat s dodatečnou odchylkou měření. Pro více informací kontaktujte 
společnost GHV Trading spol. s r.o.:  t el. +420 541 235 533, e-mail: ghv@ghvtrading.cz.


	CTBC series
	Intended use
	Dimension diagrams
	Mountings (mm)
	Assembly
	Offset calibration (for electronic modules of the CTUB100, RCMB300 or MRCDB300 series)
	Installation instructions measuring current transformer
	Technical data
	Spare parts



